
5.1 สร ุปผลการว ิจ ัย

ว ัตถ ุประสงค ์ของการว ิจ ัยคร ั้งน ี้เพ ื่อค ืกษ าความ เป ็น ไปได ้ทางพ าณ ิชย ์ ด้วยการนำ 

เทคโนโลย ีระบบยกเร ือมาใช ้ ประกอบก ับการสร้างแนวคลองบนแผ ่นด ิน (dike) โดยใช ้ผลการ 

ดำเนินการตามหลักการของเศรษฐศาสตร์การเงิน

จากการคืกษาทบทวนวรรณกรรมที่ผ ่านมาพบว่าม ีน ักว ิชาการบางท ่านได้ให ้ข ้อค ิดเห ็น 

ถ ึงความเป็นไปได้ท ี่การขุดคอคอดกระ ม ีโอกาสประสบผลสำเร็จให ้ไทยได้เป ็นประเทศศูนย์กลาง 

ทางทะเลในภ ูม ิภาค และบางท่านได้ให ้ข ้อค ิดท ้วงต ิงว ่า ควรท ี่จะต ้องม ีกระบวนการค ิดพยากรณ ์ 

เพ ื่อลดความเส ี่ยง (risk) ท ี่อาจเก ิดขึ๋นในอนาคต เน ื่องจากงบประมาณลงท ุนส ูงมากถ ึง 800,000 

ล ้านบาท (พ.ศ.2542) ทางสำน ักงานพล ังงานแห ่งชาต ิและสถาบ ันพาณ ิชย ์นาว ีแห ่งจ ุฬาลงกรณ ์ 

มหาว ิทยาล ัยได ้สร ุปต ัวเลขอย ่างช ัดเจนว ่าไม ่ม ีความค ุ้มค ่าจนระยะเวลาผ ่านมาประมาณ  11 ป ี 

ผ ู้ว ิจ ัยม ีป ระสบการณ ์ด ้าน เค ‘รองกล ทราบงบ ป ระมาณ ใน โครงการระบ บ ยกเร ือน ี้ป ระมาณ

960,000 ล ้านบาท ซ ึ่งถ ือว ่างบประมาณ แตกต ่างจากผลการว ิจ ัยในป ี พ.ศ. 2542 เล ็กน ้อยเม ื่อ 

เท ียบก ับเวลาท ี่ผ ่านไป แต่ขณะเดียวกัน การพัฒนาการของเรือสินค้าที่แล่นได้เร ็วขืนถึงประมาณ 

15-22 ไมล์ทะเลต่อชั่วโมง (ซ ึ่งเด ิมจะใช้ความเร็วท ี่ประหยัดนำมันเชื่อเพลิงคือ 12 -15 ไมล์ทะเล/ 

ชั่งโมงและเมื่อม ีตลาดค่าระวางที่ด ีเรอจะใช้ความเร็วเต็มที่ถ ึง 20-22 ไมล์ทะเล/ชั่วโมง) ผู้ว ิจัยจึงใช้ 

ความเร ็วท ี่เป ็นไปได้และเหมาะสมคือ15 ไมล์ทะเล /ชั่วโมง ในส’วนของค่าบรการใช้การเฉลี่ยจาก 

สถานการณ ์ท ี่คาดหว ังผลเล ิศกำไรสูงสุดจากเรือ Tanker^ดยใช ้อ ัตราเด ียวก ับคลองลุเอช. จาก 

การยกเร ือได ้ส ูงส ุดในขีดความสามารถของอุปกรณ ์ (50สำต่อวัน) ได้ผลดี และส ุดท ้ายค ือ ได้ผล 

ปกติ ตามข ีดความสามารถปกต ิ (40 สำต่อวัน)ซ ึ่งการเก็บค,าบรืการของกรณ ีได ้ผ ลด ึ กับได ้ผล  
ปกต ิใช ้การเก ็บอ ัตราค ่าบ ัร ็ก ารเท ่าแบบสอบถาม  ท ี่ได ้ร ับกล ับมาส'วนใหญ ่ตอบว ่า ย ินด ีจ ่าย 

ค่าบรการ “เท ่าท ับที่ประหยัดได้” นั่นคือ เรือขนาด 30,000 dwt.ถึง 50,000 dwt. จะม ีค ่าใช ้จ ่ายอย ู่ 

ท ี่ประมาณ  1 ล ้านบาทต ่อว ัน  และการประหย ัด เวลาเด ินทางได ้ประมาณ  24 ชั่วโมง (นั่นคือ 

ประหยัดค่าใช้จ ่ายได้ว ันละ 1 ล ้านบาท)

ผลการว ิจ ัยพบว่า

กรณ ีไม ่ท อน ค ่าเง ิน  : ระยะเวลาค ืนท ุนใช ้เวลาประมาณ 33 ป ี ระยะเวลาก ่อสร ้าง 6 ปี 
(เรมมีรายได้ในปีที่ 7) รวมเป็นระยะเวลาคืนทุน อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) = 3.03 % ต่อปี
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กรณ ีท อน ค ่า เง ิน  : ใช ้เกณฑ์ในการปรับค ่าเง ินโดยยึดหลักร ักษาผลต่างของรายรับก ับ  

รายจ่ายในค่าของเง ินในอนาคต (NPV) ไว้ที่ 5 % เช่น เม ือรายจ ่ายเพ ิมข ึ๋น 5% รายรับต้องปรับ 

เพ ิ่ม 10% จนกระท ั่งเม ื่อครบ40 ป ีค ่าใช ้จ ่ายจะต ้องปร ับส ูงส ุดไม,เก ิน 2 0 % ซึ่งหมายความว่า 

หากไม่สามารถรักษาระคับค่าซ่อมบำรุงและค่าใช้จ ่ายให้อยู่ในระคับนี้ได้ เงินรายได้สุทธิที่หาไต้ใน 

แต่ละปีจะกลายเป็นค่าซ่อมทำ หรอ กล่าวอีกนัยหนึ่ง คือ "ทำเท่าไหร่ค ่าซ่อมกินหมด" รึงไม่มีการ 

ปร ับ เง ินต ้นท ุนดำเน ินงานท ั่งแต ่ป ีท ี่ 40 เป ็น ต ้น ไปผลการว ิจ ัยพ บว ่าการค ิดโดยทอน ค ่าเง ิน  

โครงการไม,ม ีความค ุ้มค ่าเซ ิงพาณ ิชย ์ อ ัตราผลได้ต ่อทุน (BCR) ที่อ ัตราทอนค่าเง ิน 8 % ในทุกช่วง 

ระยะเวลา 60 ปีไม ่ถ ึง= 1 ม ูลค ่าป ๋จ ่จ ุบ ัน (NPV) ม ืค ่าต ิดลบทุกปี

อัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) แม้จะพ ิจารณาให ้ถ ึง 60 ป ี ก็ยังคงอยู่'ในเกณฑ์ไม,ผ่าน 

คือ ประมาณ 2.79 % เท่านี้น แต ่หากจะพ ิจารณาใช ้เง ินท ุนช ่วยเหลือจากต ่างประเทศ โครงการ 

พอเป็นไปได้ แต ่ท ั่งน ี้ต ้องไม'ล ืมถ ึงความเล ืยงท ี่อาจเก ิดข ืนได ้ ไม ่ว ่าเก ิดข ืนจากป ัญหาการเม ือง 

ภายใน ภายนอกประเทศ ป ัญหาภ ัยพ ิบ ํต ิต ่างๆและส ุดท ้ายค ือป ัญหาจากการประพฤต ิม ิชอบท ั่ง 

ฝ ่ายการเม ืองและข้าราชการของรัฐท ั่งแต่เรมโครงการจนถึงการบรหารเม ื่อเรมให้บรการ ซึ่งมี1ให้ 

เห็นหลายโครงการล้มเหลว.

5.2 ข้อเสนอแนะ

จากการคืกษ'าเรองคลองกระ เปรียบเสม ือนน ิทานหรอมหากาพย์ท ี่ยาวนานน ับร้อยป ีม ื 

กล ุ่มน ัก เด ิน เรอต ่างชาต ิให ้ความสำค ัญในการใช ้เป ็นเล ้นทางล ัดท ั่งสองฝ ังอ ่าวอ ันดาม ันก ับอ ่าว 

ไทย ในป ัจจ ุบ ันการค ืกษาป ัญหาการข ุดคอคอดกระน ี้นสามารถแบ ่งออกได ้ 2 กลุ่มองค ์กร คือ 

ภาคร ัฐและเอกชน ซ ึ่งภาคร ัฐ ได้แก่ สำน ักงานพล ังงานแห ่งชาต ิ สถาบ ันพาณ ิชย ์นาว ีแห ่ง 

จ ุฬ าลงกรณ ์มหาว ิทยาล ัย  สามารถสร ุปว ิเคราะห ์เป ็นค ัวเลขทางเศรษฐศาสตร ์การเง ิน  บ่งนี้ถึง 

ความไม่คุ้มค่าของโครงการ ส่วนภาคเอกชนนี้น ได้แก่ TAMSttสดงข้อม ูลค ัวเลขต่าง  ๆ ค่อนช้าง 

ผ ิดจากความเป็นไปได้ เซ ่นการจราจรท ี่ค ับค ั่งของช ่องแคบมะละกาหรอซ ่องแคบมะละกาถ ูกป ีด 

ผ ู้ประกอบการจะห ันมาใช ้ปรการยิ่งเพ ิ่มมากข ืน หากเป ็นเหต ุการณ ์ เซ่นนี้จรงโอกาสจะเกิดนี้น 

อย่างไร เพราะมหาอำนาจต่าง  ๆ อาทิ สหรัฐฯ ยุโรป จีน ญ ี่ป ่น ฯลฯ คงไม่ยอมให้เกิดขืน และ 

หากเป็นเซ ่นนี้นจ่รงประเทศไทยหันมาสร้างท่าเรอฝังตะวันตก พ ัฒนาถนนเป็น Land bridge 

เชื่อม 2 ฝัง แล้วทำการ Transhift ถ ึงแม ้จะใช ้เวลานานกว่าผ ่านซ่องแคบ แต่ย ังลามารถดำเน ิน 

ธ ุรก ิจขนล่งทางทะเลได ้อย ่างต ่อเน ื่อง ชำย ังใช ้งบประมาณลงท ุนน ้อยกว ่าข ุดคลองกระ การวิจัย 

ครั้งนี้จึง แสดงผลออกมาอย่างช ัดเจนคือ ไม,ว่าจะค ิดหาวิธ ีใดข ุดคลอง หรอนำเทคโนโลยีอื่นใดมา 

ใช ้ต ่อโครงการเช ื่อมสองฝ ังทะเลล ้วนไม ่ประสบผลสำเร ็จไม ่ค ุ้มค ่าในเซ ิงพาณ ิชย ์ และหากการ
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ผล ักด ันของผ ู้ท ี่สน ับลน ุนสำเร ็จต ํ่งแต' 10 ป ีท ี่ผ ่านมา คงเป ็นจรงตามท ี่ผ ู้ให ้เหต ุผลด ัดค ้านค ือ 

ประเทศไทยอาจล่มทางเศรษฐกิจเช ่นประเทศอาร์เจนตินาและเมกชิโกตลอดจนการวางแผนผลิต 

รถยน ต ์'ท ี่ผ ิด พ ลาด ข องม าเล เซ ียข ายใน อ เม ไ ,ก าแ ละอ ีก ด ั'ไอ ย ่า งค ือ ก าร1วางแผน ,โครงการ 

อ ุตสาหกรรมอล ูม ิเน ียมของอ ินโดน ีเซ ีย ท ุกโครงการล้วน สลายทางเศรษฐก ิจส,วนโครงการขุด 

คลองกระของไทยใช ้งบประมาณ ลงท ุนส ูงกว ่าท ุกโครงการ เหต ุการณ ์ไนอนาคตไม'สามารถ 

คาดการณ ์ได้ ท ั่งว ัฏจักรขน-ลง ของตลาดเร ็อเศรษฐก ิจทางทะเล และหากประเทศไทยเรมทำ 

โครงการ ณ. เวลาน ี้น เราคงล'มลลายลงไปแล ้ว เพราะภ ัยพ ิปต ิส ึนาม ิ'ในประเทศ1ไทย (2547) 

แ ละล ่าส ุด เก ิด ห น ัก ส ุด ท ี่ญ ี่ป ุน  (12 มี.ค. 2554) ส ร ้า งค วาม เส ียห ายอ ย ่างให ญ ่ห ลวงท าง  

เศรษฐกิจ ส ่งผลกระทบท ันท ีท ี่ท ั่วเอเช ีย เช่น ราคายาง ราคาม ันสำปะหล ัง การนำเข ้านาม ัน 

ของเรอขนาดใหญ่ ผ ่านช ่องแคบมะละกาไปยังญ ี่ใ!]น ลดปรมาณนำเข ้า (หากข ุดคลองจะเป ็น 

ล ูกค ้าสำด ัญของไทย) ป ่านน ี้ประเทศไทยอาจล ่มสลายเศรษฐก ิจไป สอดคล้องกับผ ู้ให ้ความเห ็น 

คัดค้านคือ ระยะเวลาค ืนท ุนนานและงบประมาณที่ส ูงย ่อมเก ิดความเส ี่ยงเราจ ึงควรวิเคราะห ์ด ูว ่า 

รายร ับ เข ้าประเทศไทยเก ี่ยวก ับการท'องเท ี่ยว ทำประมงน ี้'าล ึก ล ้วนสร ้างรายได ้มหาศาลให ้ 

ประเทศอยู่แล้ว ควรหาทางสนับลนุนล่งเสใ'มมากกว่าหันมาใช้การลงทุนขนาดใหญ่

จากแบบสอบถาม ผ ู้ประกอบการทางพาณ ิชย ์ทางส ่วนใหญ ่เป ็น เจ ้าของเร ็อและเร ็อ  

ค ่อนข ้างม ีอาย ุเก ่า ว ิงให ้ปรการภายในประเทศเป็นส'วนใหญ่ การลงท ุนเรอใหม่ใช ้เง ินลงท ุนสูง 

รัฐบาลให้เงินสนับสนุนผู้ ในอัตราดอกเบียตํ่า (2-4 %) แต่ผ ู้ประกอบการเม ื่อนำเข ้ามาจดทะเบ ียน  

(register) ต ้องเส ียภาษ ีร ้อยละ 7 % ควรพิจารณาลดอัตราภาษีนำเข้า

การมีเรอหรอไม'มีเรอเป็นของตนเองไม่ใช่ส ิ่งสำคัญ แต่หากผู้ส’งออกของไทยมีความรู้ 

เชี่ยวชาญกระบวนการขนส'งที่ด ี รวมถ ึงการเส ือกใช ้กฎหมายการค ้าระหว่างประเทศที่เหมาะสม 

(incoterm) ก็สามารถสร้างเศรษฐกิจ ของไทยให้รุดหน้า (กมลชนก สุทธิวาทนฤพุฒิ. 2553)

ร ัฐบาลควรยอมรับความจรงต ่อผลการว ิจ ัยท ี่สามารถย ืนย ันต ่อโครงการข ุดคลองกระน ี้ 

ว่าไม'คุ้มค่าเชิงพาณิชย์ อ ีกท ั่งระยะเวลาค ืนท ุนท ี่นาน และเหตุการณ ์ต ่าง  ๆ ในอนาคตล้วนล่งผล 

กระทบอย่างใหญ่หลวง อีกท ั่งป ัญหาสิ่งแวดล้อมความเค ็มนำทะเลเข ้าล ่แผ ่นด ิน (กรณีขุดคลอง) 

ข ้อจำก ัดของการประหย ัดจากผลต ่างเวลาเพ ียง 24 ช ั่วโมงไม'สามารถสร้างความแตกต่างของ 

โอกาสทางการค้าที่เจ ้าของเรอสามารถมีต ่อประเทศสิงคโปร์ มาเลเซียและอินโดนีเซียได้

จากการค ืกษาในหลักส ูตรเก ี่ยวก ับ dry port เป ็นส ิ่งท ี่น ่าสนใจเน ื่องจากประเทศที่เป ็น  

land lock เช่น ประเทศสวิส สามารถกระทำได้และประลบผลสำเร ็จเพราะบ ีจจ ุบ ันท ่าเรอม ิได ้
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เป็นเพียง Transhift and storage เท ่าน ั้นม ีบริการอื่นเพ ิ่มเต ิมหลายประการ เป็นการ Flow cargo 

ที่ดี ภาคใต้ของไทยจึงไม่ควรวิตกต่อการพัฒนาท่าเรือของปีนัง แต่ควรหันมาวิเคราะห์ว่า เราควร 

จะทำอย ่างไรอาด ัยประโยชน ์ส ูงส ุดจากท ่าเร ือป ีน ้ง และย ังม ีท ่าเร ือสงขลาเป ็นท ่าลำรองหาก 

เก ิดเหตุการณ ์ไม่สามารถไข้ท ่าเร ือป ีน ังได้ (ฝังอ่าวไทย) และท ่าเร ือน ํ้าล ึกภ ูเก ็ต (ฝังอันดามัน) ก็ 

ลามารถเป็นท่าเรือลำรองเพ ียงลงทุนปรับปรุงงบประมาณที่ไม ่เก ินขีดความลามารถของรัฐบาล

จากแบบลอบถามผู้ประกอบการส่วนใหญ่ไดให้ข ้อเสนอแนะเพิ่มเติมถึงมาตรการ 

และเจ ้าหน ้าท ี่ภาคร ัฐท ี่เก ี่ยวข ้อง โดยส ่วนใหญ ่ล ้วนจะเป ็นอ ุปสรรคมากกว ่าการสน ับสน ุน เซ่น 

ข ั้นตอน การน ำเข ้า(พ ิธ ีการ)ห ร ืองาน ตรวจเร ือประจำป ี (anaul survey) หร ือข ้อบ ัญ ญ ัต ิ

หลักเกณฑ์ต ่าง  ๆ ในการกำหนดผู้ถือกรรมสิทธิไเรือ1ไทย ท ี่ไม ่สอดคล้องลากล

ผลของการวิเคราะห์ในครั้งน ี้ปรากฏผลออกมา สามารถยืนยันได้ว่า ไม่ต ้องวิตกกังวลต่อ 

จำนวนผ ู้มาใข ้บร ืการเพราะปร ิมาณเร ือแล ่นผ ่านซ ่องแคบมะละกาเฉลี่ยว ันละประมาณ 180 ลำ 

ขีดความสามารถของโครงการรับได้ส ูงสุดเพ ียง 50 ลำ แต่ผลจากแบบสอบถาม ผ ู้ตอบกล ับมาจะ 

ไม ่ใช ้บร ิการม ีถ ึงร ้อยละ 33.87 ด ังน ั้นจากต ัวเลขท ี่ได ้ร ับมาท ั้งหมดประกอบก ับแบบสอบถามท ี่ 

ได ้ร ับกล ับมาล ้วนย ืนย ันความเล ี่ยงในโครงการ และความอ ่อนไหวตามสภาพการณ ์ (scenario) 

วัฎอักรขึ้น -  ลงของเศรษฐศาสตร ์การขนส ่งทางทะเล และข ้อจำก ัดของระยะเวลา แต่หากใช้ 

ความเร ็วส ูงกว ่า 1 5 ไมล ์ทะเล อาจประหย ัดได ้เพ ียงแค ่ 15-18 ชั่วโมง ถ ้าผ ู้ประกอบการไม ่ใช ้ 

บร ิการก ็จะม ีโอกาสขยายทางการค ้าเพ ิ่มมากข ึ้นเม ื่อผ ่าน 3 ประเทศ (tri parties) การ transhift 

ของส ินค ้าในกล ุ่ม  tri partiesSะเพ ิ่ม ราย1ได ้ส ูงกว ่า และเหต ุผลอ ีกประการหน ึ่งค ือการเป ิด

ให้บริการของท่าเรือ!นทjuk pelapasïองมาเลเซ ียในซ ่องแคบมะละกา ที่ให้สิทธิประโยชน์แก่เรือ 

ต ่างชาติหลายประการ

ข ้อพ ิจารณ าอ ื่น ใน โครงการ

หา กผล กา รว ิ เ คร า ะห ์ ใ นบ ท ท ี ่ 4 ผ ู ้ ว ิ จ ั ยไม ่ ใช ้ ประ เด ็ นตามรายละเอ ี ยดท ี ่ ได ้ จาก 

แบบลอบถามของจำนวน เง ินท ี่ผ ู้ใช ้บร ิการย ินด ีจ ่าย "เท ่าท ี่ประหย ัดได ้”ม าเป ็น จ ่าย เท ่าก ับค ่า  

running cost and operation cost ใน 48 ชัวโมงโดยอยู่ภายใด้เงือนไขใหม่ดังนี

1. แนวสร้างใช้แนวเล้นทางที่ร ัฐบาลได้เตรียมการไว้แล้วคือ land bridge จ.สุราษฎร์ฯ 

จะช่วยให้ประหยัดงบประมาณในการเวนคืนพื้นที่ และการเตรียมพื้นที่ก ่อสร้างคลองยกระดับ
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2. เก ็บค่าบรืการเป็นเท่าต ัว เป็น 2 ล้านบาทต่อลำ ซ ึ่งราคาน ี้จะเท ่าก ับค ่าใช ้จ ่ายเม ื่อเร ือ 

ผ่าน ช ่องแคบมะละกา แต ่ว ่าเร ือจะประหย ัดระยะเวลาเด ินทางได ้ ไวันเม ื่อเด ินทางไป-กล ับจะ 

ประหยัดเวลาได้ 2 วัน

ดังน ั้นรายได้เฉลี่ยต ่อป ีจ ึงเป ็นเฉลี่ยส ุทธิ = 29,122.14 X 2 =58,244.28 ล ้าน บาท /ป ี 

ลำหรับค่าใช้จ ่ายอื่นเช ่นค่าดำเน ินการ ค่าซ่อม ฯลฯ จะเป ็นราคาเท ่าเด ิม (ตารางที่ 5.1 และ 5.2)

กรณ ีไม ่ทอนค ่าเง ิน  : 960,000 = 16.48ป ีห ร ือป ระม าณ 17ป ีรวมเวลาก ่อสร ้าง6 ป ี= 2 3 ปี 

58,244.28 ดังนั้นระยะเวลาคืนทุนเท่ากับ 23 ปี (ผ่านเกณฑ์)

IRR = 58.244.28 X100 =6.06% (ไม่ผ่านเกณฑ์)

960,000

กรณ ีทอนค ่าเง ิน  : ใช ้กระบวนการวิเคราะห์เช่นเดียวกับบทที่4 จะได้ผลออกมาดังนี้.

1. อัตราผลได้ต่อทุน (BCR) ที่อ ัตราทอนค่าเงิน 8% ต่อปี

ท ี่ระยะเวลา30 ปี : BCR = 0.58

ท ี่ระยะเวลา40ปี : BCR = 0.65

ที่ระยะเวลา 50 ปี : BCR = 0.69

ท ี่ระยะเวลา60ปี : BCR = 0.71 (ไม่ผ่านเกณฑ์)

2. ม ูลค ่าป ัจจ ุบ ันส ุทธ ิ(NPV) ที่อ ัตราทอนค่าเงิน 8% ต่อปี

ท ี่ระยะเวลา 30ปี : NPV = -324,674.80

ที่ระยะเวลา 40 ปี : NPV = -268,257.91

ที่ระยะเวลา 50 ปี : NPV = -241,117.32

ท ี่ระยะเวลา60ปี : NPV = -228,018.93 (ไม่ผ่านเกณฑ์)

3. อ ัตราผลตอบแทนภายใน(IRR) ที่อ ัตราทอนค่าเงิน 8%ต่อปี

ท ี่ระยะเวลา 30ปี: IRR 3.5 %

ท ี่ระยะเวลา40ป ี:  IRR 5.02%

ท ี่ระยะเวลา50ป ี:  IRR 5.66%

ท ี่ระยะเวลา60ป ี:  IRR 5.92% (ไม่ผ่านเกณฑ์)

ท ุกค่าที่ได ้แสดงผลการคำนวณออกมานี้ ไม่มี ค่าใด  ๆ ผ ่านเกณฑ์ที่กำหนดได้เลยแม้ว่าได้ปรับการ 

เก ็บค่าบรืการเป ็น ลองเท ่าของแบบลอบถาม แต ่การค ิดอ ัตราดอกเบ ี้ยเง ินลงท ุนก ู้ ทอนค่าที่ 8%



99

ใf นเป ็นไปตาม ลำน ักงานคณ ะกรรมการพ ัฒ นาเศรษ ฐก ิจฯ กำหนด แต ่หากโครงการใดที่มี 

ประโยชน ์ต ่ออ ังคมและประเทศ ประกอบก ับการได ้แหล่งเง ินท ุนท ี่ต ํ่าหากได ้ร ับการช ่วยเหล ือท ี่ 

อ ัตราดอกเป ีย2-3% โอกาสม ีความเป ็นไปได้และจากการคำนวณ ข ้างต ้นน ี้ระยะเวลาในการค ืน 

ทุนอยู่ท ี่ 23 ป ีลามารถผ ่านเกณฑ์ท ี่กำหนด(ไม ่ทอนค่าเง ิน)และผลตอบแทนภายไน (IRR) เมื่อคิด 

อัตราทอนค่าเงินจาก 8% ท่ี ระยะเวลา 30ปี IRR = 3.5% ผ่านเกณฑ์ที่อ ัตรา 3% และจากการวิจ ัย 

ท ี่ผานมาพบว่ารายรับค่าบรการที่เก ็บได้จากขนาดเรือ ระหว่าง 30,000- 50,000 dwt. นี้นต้องอยู่ 

ไนเกณฑ์ราคาเด ียวกันคือ 1 ล ้านบาท เนืองจากค่าใช้จ่ายโนกกing cost and operation cost 

ของเรอขนาดดังกล่าวไม่แตกต่างกันมาก ดังน ี้นหากเก็บค่าบรการต่างกัน เรอ'ขนาด 50,000 dwt. 

อาจ1ไม"ไข้บรการเพราะต้น'ทุนอยู่ท ี่ว ันละ1 ล ้านบาท.การปรับโครงการให ้เหมาะสมกับเรอท ี่ใช ้ 

บรการในโครงการนี้คือ ปรับลดโครงการให้เหลือขีดความสามารถใหม่ด ังน ี้:

ปรับความกว้างคลองเหลือ 50 เมตร(จากเดิม70 ม.)สูง 15 เมตร(จากเดิม 17 เมตร) 

Max.lifting = 30,000dwt.จากเดิม 50,000 dwt.

สร ุป: หากโครงการน ี้สามารถหาแหล่งเง ินท ุน ท ี่ม ีอ ัตราดอกเป ีย 2-3% โครงการ'นี้มี 

โอกาสเป ็นไปได ้เช ิงพาณ ิชย ์แต ่ย ังคงต ้องพ ิจารณาถึงค ่าใช ้จ ่ายอ ื่นเช ่น การขนล่งต ่อเน ื่องทางบก 

การขุดร่องนำให้เรอเช้าสู่พ ืนที่ยกเรือนี้งสองฝังทะเล การวิเคราะห ์ต ัวเลขเศรษฐศาสตร์ส ิ่งแวดล้อม 

และหากผลการวิเคราะห ์ท ํ่งหมดออกมาปรากฏว่าไม1ค ุ้มค ่าเช ิงพาณ ิชย ์ ก ็ควรพิจารณา ลดขนาด 

โครงการให ้เล ็กลงไปอีก ซ ึ่งแนวความคิดน ี้ผ ู้ว ิจ ัยได ้ร ับการแนะนำจาก ดร.สมฤดี จิตประไพ ให้ 

พ ิจารณ าโครงการเฉพาะเร ือท ี่ม ีฃนาดไม ่เก ิน  10,000 dwt-โ ดยม ุ่งห ม าย1ให้บรการเน้น'ไปที่ 

เร ือประมงไทยท ี่ต ้องเด ินทางไป-มาระหว ่างสองฝ ังทะเล เพ ื่อการทำประมงในฝ ังตะว ันตกแล้ว 

นำมาล ่งเพ ื่อจำหน ่ายในประเทศแถบเอเช ียตะว ันออก ท ี่คาดการณ ์ว ่าไม ่ลามารถทำประมงได ้ 

เพราะการปนฟ้อนของกัมมันตรังสี จากเหตุป ็ญหาโรงงานไฟพิาน ิวเคลียร ์ท ี่ประเทศญ ี่ย ู่นประสบ 

ก ัยล ืนาม ิ หากการปนฟ้อนนี้ร ุนแรง ทะเลบรเวณนี้ร ัศม ีย ่อมไกลเก ินการควบคุมและการปนฟ้อน 

จะล่งผลถ ึงการแปรเปลี่ยนทางกายภาพของส ิ่งม ีช ีว ิต ย ่อมใช ้เวลานานกว่า วงจรชีว ิตจะกอับคืนสู่ 

สภาพเดิมหรออาจไม่ม ีโอกาสทำการประมงเพื่อการบรโภคย่อมเป็นไปได้ และการประมงของไทย 

ถ ือว ่าอย ู่ในอ ันด ับต ้นๆของโลกจ ึงน ่าจะประสบผลสำเร ็จสามารถเพ ิ่มความถ ี่ไนการแล ่นเร ือเพ ื่อ 

การประมงทำรายได้และสร้างความได้เปรยบในอนาคต.



ตารางท ี่ 5.1 แสดง ม ูลค ่าข องเง ิน ใน แต ่ละช ่วงเวลาข องโค รงการเม ื่อม ีการป ร ับ ค ่าบ ร ิการ เป ็น เท ่าด ้ว

จ ราย ได ้ (ล ้าน  
บาท/ป ี)

เง ินลงท ุน(ล ้าน  
บาท/ป ี)

ด้นทุน 
ดำเน ินงาน  

(ล ้าน บาท/ป ี)

อ ัตราการท อน  
ค ่าร ้อยละ 8 
ต่อป ี (PVIF)

ม ูลค ่าฟ ้จจ ุอ ัน  
ข องรายได  ้

(ล ้านบาท/ป ี)

ม ูลค ่าป ีจจ ุอ ัน ของ  
เง ินลงท ุน (ล ้าน  

บาท/ป ี)

ม ูลค ่าป ีจจ ุอ ัน ของ  
ด ้นท ุนดำเน ินงาน  

(ล ้านบาท/ป ี)
1 0.00 192,000.00 0.00 0.9259 0.00 177,777.78 0.00

2 0.00 192,000.00 0.00 0.8573 0.00 164,609.05 0.00

3 0.00 144,000.00 0.00 0.7938 0.00 114,311.84 0.00

4 0.00 144,000.00 0.00 0.7350 0.00 105,844.30 0.00

5 0.00 144,000.00 0.00 0.6806 0.00 98,003.98 0.00

6 0.00 144,000.00 0.00 0.6302 0.00 90,744.43 0.00

7 64068.7 0.00 3,203.44 0.5835 37,383.47 0.00 1,869.17

8 64068.7 0.00 3,203.44 0.5403 34,614.33 0.00 1,730.72

9 64068.7 0.00 3,203.44 0.5002 32,050.30 0.00 1,602.52

10 64068.7 0.00 3,203.44 0.4632 29,676.20 0.00 1,483.81

11 64068.7 0.00 3,203.44 0.4289 27,477.97 0.00 1,373.90

12 64068.7 0.00 3,203.44 0.3971 25,442.56 0.00 1,272.13

13 64068.7 0.00 3,203.44 0.3677 23,557.93 0.00 1,177.90

14 64068.7 0.00 3,203.44 0.3405 21,812.90 0.00 1,090.64



ตารางที่ 5.1 (ต่อ)

จ รายได ้ (ล ้าน  
บาท/ป ี)

เง ินลงท ุน(ล ้าน  
บาท/ป ี)

ด้นทุน 
ดำเน ินงาน  

(ล ้านบาท/ป ี)

อ ัตราการท อน  
ค ่าร ้อยละ 8 
ต่อป ี (PVIF)

ม ูลค ่าป ี’จจ ุบ ้น  
ข องรายได ้ 

(ล ้านบาท/ป ี)

ม ูลค ่าป ี'จจ ุป ีนของ 
เง ินลงท ุน (ล ้าน  

บาท/ป ี)

ม ูลค ่าป ัจจ ุป ีน ของ  
ด ้นท ุนดำเน ินงาน  

(ล ้านบาท/ป ี)
15 64068.7 0.00 3,203.44 0.3152 20,197.13 0.00 1,009.86

16 64068.7 0.00 3,203.44 0.2919 18,701.04 0.00 935.05

17 64068.7 0.00 3,203.44 0.2703 17,315.78 0.00 865.79

18 73,679.01 0.00 3,523.78 0.2502 18,438.10 0.00 881.82

19 73,679.01 0.00 3,523.78 0.2317 17,072.31 0.00 816.50

20 73,679.01 0.00 3,523.78 0.2145 15,807.70 0.00 756.02

21 73,679.01 0.00 3,523.78 0.1987 14,636.76 0.00 700.02

22 73,679.01 0.00 3,523.78 0.1839 13,552.55 0.00 648.17

23 73,679.01 0.00 3,523.78 0.1703 12,548.66 0.00 600.15

24 73,679.01 0.00 3,523.78 0.1577 11,619.13 0.00 555.70

25 73,679.01 0.00 3,523.78 0.1460 10,758.45 0.00 514.53

26 73,679.01 0.00 3,523.78 0.1352 9,961.53 0.00 476.42

27 73,679.01 0.00 3,523.78 0.1252 9,223.64 0.00 441.13

28 73,679.01 0.00 3,523.78 0.1159 8,540.41 0.00 408.45



ตารางที่ 5.1 (ต่อ)

ป ี รายได ้ (ล ้าน  
บาท/ป ี)

เง ินลงท ุน(ล ้าน  
บาท/ป ี)

ด้นทุน 
ดำเน ินงาน  

(ล ้านบาท/ป ี)

อ ัตราการท อน  
ค ่าร ้อยละ 8 
ต่อป ี (PVIF)

ม ูลค ่าน ิจจ ุป ัน  
ข องรายได ้ 

(ล ้านบาท/ป ี)

ม ูลค ่าน ิจจ ุป ันของ  
เง ินลงท ุน (ล ้าน  

บาท/ป ี)

ม ูลค ่าน ิจจ ุป ันของ  
ด ้นท ุนดำเน ินงาน  

(ล ้านบาท/ป ี)
29 88,414.81 0.00 4,052.35 0.1073 9,489.34 0.00 434.93

30 88,414.81 0.00 4,052.35 0.0994 8,786.43 0.00 402.71

31 88,414.81 0.00 4,052.35 0.0920 8,135.58 0.00 372.88

32 88,414.81 0.00 4,052.35 0.0852 7,532.95 0.00 345.26

33 88,414.81 0.00 4,052.35 0.0789 6,974.95 0.00 319.69

34 88,414.81 0.00 4,052.35 0.0730 6,458.29 0.00 296.00

35 88,414.81 0.00 4,052.35 0.0676 5,979.89 0.00 274.08

36 88,414.81 0.00 4,052.35 0.0626 5,536.94 0.00 253.78

37 88,414.81 0.00 4,052.35 0.0580 5,126.80 0.00 234.98

38 88,414.81 0.00 4,052.35 0.0537 4,747.03 0.00 217.57

39 88,414.81 0.00 4,052.35 0.0497 4,395.40 0.00 201.46

40 92,098.76 0.00 4,228.53 0.0460 4,239.39 0.00 194.64

41 92,098.76 0.00 4,228.53 0.0426 3,925.36 0.00 180.23

42 92,098.76 0.00 4,228.53 0.0395 3,634.60 0.00 166.88

๐ro



ตารางที่ 5.1 (ต่อ)

ข รายได ้ (ล ้าน  
บาท/ป ี)

เง ินลงท ุน(ล ้าน  
บาท/ป ี)

ด้นทุน 
ดำเน ินงาน  

(ล ้าน บาท/ป ี)

อ ัตราการท อน  
ค ่าร ้อยละ 8 
ต่อป ี (PVIF)

ม ูลค ่าฟ ้จจ ุบน  
ของรายได ้ 

(ล ้านบาท/ป ี)

ม ูลค ่าฟ ้จจ ุบ ันของ  
เง ินลงท ุน (ล ้าน  

บาท/ป ี)

ม ูลค ่าป ัจจ ุบ ันของ  
ด ้นท ุนดำเน ินงาน  

(ล ้านบาท/ป ี)
43 92,098.76 0.00 4,228.53 0.0365 3,365.37 0.00 154.51

44 92,098.76 0.00 4,228.53 0.0338 3,116.08 0.00 143.07

45 92,098.76 0.00 4,228.53 0.0313 2,885.26 0.00 132.47

46 92,098.76 0.00 4,228.53 0.0290 2,671.54 0.00 122.66

47 92,098.76 0.00 4,228.53 0.0269 2,473.64 0.00 113.57

48 92,098.76 0.00 4,228.53 0.0249 2,290.41 0.00 105.16

49 92,098.76 0.00 4,228.53 0.0230 2,120.75 0.00 97.37

50 92,098.76 0.00 4,228.53 0.0213 1,963.66 0.00 90.16

51 95,782.71 0.00 4,228.53 0.0197 1,890.93 0.00 83.48

52 95,782.71 0.00 4,228.53 0.0183 1,750.86 0.00 77.30

53 95,782.71 0.00 4,228.53 0.0169 1,621.17 0.00 71.57

54 95,782.71 0.00 4,228.53 0.0157 1,501.08 0.00 66.27

๐0ว



ตารางที่ 5.1 (ต่อ)

ป ี รายได ้ (ล ้าน  
บาท/ป ี)

เง ินลงท ุน(ล ้าน  
บาท/ป ี)

ด้นทุน  
ดำเน ินงาน  

(ล ้านบาท/ป ี)

อ ัตราการท อน  
ค ่าร ้อยละ 8 
ต่อปี (PVIF)

ม ูลค ่าป ีจจ ุป ัน  
ของรายได ้ 

(ล ้านบาท/ป ี)

ม ูลค ่าป ีจจ ุป ัน ของ  
เง ินลงท ุน (ล ้าน  

บาท/ป ี)

ม ูลค ่าป ีจจ ุป ันของ  
ด ้นท ุนดำเน ินงาน  

(ล ้านบาท/ป ี)
55 95,782.71 0.00 4,228.53 0.0145 1,389.89 0.00 61.36

56 95,782.71 0.00 4,228.53 0.0134 1,286.94 0.00 56.81

57 95,782.71 0.00 4,228.53 0.0124 1,191.61 0.00 52.61

58 95,782.71 0.00 4,228.53 0.0115 1,103.34 0.00 48.71

59 95,782.71 0.00 4,228.53 0.0107 1,021.61 0.00 45.10

60 95,782.71 0.00 4,228.53 0.0099 945.94 0.00 41.76

ระยะเวลา 

30ปี 1,692,054.37 960,000.00 82,104.04 . 448,664.62 751,291.38 22,048.04

ระยะเวลา 

40ปี 2,579,886.38 960,000.00 122,803.68 _ 507,791.84 751,291.38 24,758.38

ระยะเวลา 

50ปี 3,500,873.94 960,000.00 165,089.02 _ 536,238.51 751,291.38 26,064.45

ระยะเวลา 

60ป ี 4,458,701.00 960,000.00 207,374.36 _ 549,941.87 751,291.38

26,669.41



ตารางท ี่ 5.2 ม ลค ่าข องเง ิน ใน แต ่ละช ่วงเวลาข องโค รงการเม ี่อป ร ับ ค ่าบ ร ิการ เป ็น ส องเท ่า

จ ม ูลค ่าป ีจจ ุบนของ  
ร าย ได ้ (ล ้านบาท/ป ี)

ม ูลค ่าป ีจจ ุบน ของเง ิน  
ลงท ุน (ล ้านบาท/ป ี)

ม ูลค ่าป ีจจ ุป ีนของด ้นท ุน  
ดำเน ินงาน (ล ้านบาท/ป ี)

NPV BCR

า 0.00 177,777.78 0.00 -177,777.78 0.00

2 0.00 164,609.05 0.00 -164,609.05 0.00

3 0.00 114,311.84 0.00 -114,311.84 0.00

4 0.00 105,844.30 0.00 -105,844.30 0.00

5 0.00 98,003.98 0.00 -98,003.98 0.00

6 0.00 90,744.43 0.00 -90,744.43 0.00

7 37,383.47 0.00 1,869.17 35,514.30 20.00

8 34,614.33 0.00 1,730.72 32,883.61 20.00

9 32,050.30 0.00 1,602.52 30,447.79 20.00

10 29,676.20 0.00 1,483.81 28,192.39 20.00

11 27,477.97 0.00 1,373.90 26,104.07 20.00

12 25,442.56 0.00 1,272.13 24,170.43 20.00

13 23,557.93 0.00 1,177.90 22,380.03 20.00



ตารางที่ 5.2 (ต่อ)

ป ี มูลค ่าป ัจจ ุบ ันของ 

รายได้ (ล ้านบาท/ปี)

ม ูลค ่าป ัจจ ุบ ันของเง ิน 

ลงทุน (ล ้านบาท/ป ี)

ม ูลค ่าป ัจจ ุบ ันของต ้นท ุน 

ดำเนินงาน (ล ้านบาท/ปี)

NPV BCR

14 21,812.90 0.00 1,090.64 20,722.25 20.00

15 20,197.13 0.00 1,009.86 19,187.27 20.00

16 18,701.04 0.00 935.05 17,765.99 20.00

17 17,315.78 0.00 865.79 16,449.99 20.00

18 18,438.10 0.00 881.82 17,556.28 20.91

19 17,072.31 0.00 816.50 16,255.81 20.91

20 15,807.70 0.00 756.02 15,051.68 20.91

21 14,636.76 0.00 700.02 13,936.74 20.91

22 13,552.55 0.00 648.17 12,904.39 20.91

23 12,548.66 0.00 600.15 11,948.51 20.91

24 11,619.13 0.00 555.70 11,063.43 20.91

25 10,758.45 0.00 514.53 10,243.92 20.91

26 9,961.53 0.00 476.42 9,485.11 20.91

27 9,223.64 0.00 441.13 8,782.51 20.91

28 8,540.41 0.00 408.45 8,131.95 20.91
O๓



ตารางที่ 5.2 (ต่อ)

ป ี มูลค ่าป ัจจ ุบ ันของ 

รายได้ (ล ้านบาท/ปี)

ม ูลค ่าป ัจจ ุบ ันของเง ิน 

ลงทุน (ล ้านบาท/ป ี)

ม ูลค ่าป ัจจ ุบ ันของต ้นท ุน 

ดำเนินงาน (ล ้านบาท/ปี)

NPV BCR

29 9,489.34 0.00 434.93 9,054.41 21.82

30 8,786.43 0.00 402.71 8,383.72 21.82

31 8,135.58 0.00 372.88 7,762.70 21.82

32 7,532.95 0.00 345.26 7,187.69 21.82

33 6,974.95 0.00 319.69 6,655.26 21.82

34 6,458.29 0.00 296.00 6,162.28 21.82

35 5,979.89 0.00 274.08 5,705.82 21.82

36 5,536.94 0.00 253.78 5,283.16 21.82

37 5,126.80 0.00 234.98 4,891.82 21.82

38 4,747.03 0.00 217.57 4,529.46 21.82

39 4,395.40 0.00 201.46 4,193.95 21.82

40 4,239.39 0.00 194.64 4,044.75 21.78

41 3,925.36 0.00 180.23 3,745.14 21.78

42 3,634.60 0.00 166.88 3,467.72 21.78

43 3,365.37 0.00 154.51 3,210.85 21.78



ตารางที่ 5.2 (ต่อ)

ป ี มูลค ่าป ัจจ ุบ ันของ 

รายได้ (ล ้านบาท/ปี)

ม ูลค ่าป ัจจ ุบ ันของเง ิน 

ลงทุน (ล ้านบาท/ปี)

ม ูลค ่าป ัจจ ุบ ันของต ้นท ุน 

ดำเนินงาน (ล้านบาท/ปี)

NPV BCR

44 3,116.08 0.00 143.07 2,973.01 21.78

45 2,885.26 0.00 132.47 2,752.79 21.78

46 2,671.54 0.00 122.66 2,548.88 21.78

47 2,473.64 0.00 113.57 2,360.07 21.78

48 2,290.41 0.00 105.16 2,185.25 21.78

49 2,120.75 0.00 97.37 2,023.38 21.78

50 1,963.66 0.00 90.16 1,873.50 21.78

51 1,890.93 0.00 83.48 1,807.45 22.65

52 1,750.86 0.00 77.30 1,673.57 22.65

53 1,621.17 0.00 71.57 1,549.60 22.65

54 1,501.08 0.00 66.27 1,434.81 22.65

55 1,389.89 0.00 61.36 1,328.53 22.65

56 1,286.94 0.00 56.81 1,230.12 22.65

57 1,191.61 0.00 52.61 1,139.00 22.65

58 1,103.34 0.00 48.71 1,054.63 22.65 108



ตารางทึ 5.2 (ต่อ)

ป ี ม ูลค ่าป ัจจ ุบ ันของ 

รายได้ (ล ้านบาท/ป ี)

ม ูลค ่าป ัจจ ุบ ันของเง ิน 

ลงทุน (ล ้านบาท/ป ี)

ม ูลค ่าป ัจจ ุบ ันของต ้นท ุน 

ดำเนินงาน (ล ้านบาท/ปี)

NPV BCR

59 1,021.61 0.00 45.10 976.51 22.65

60 945.94 0.00 41.76 904.18 22.65

ระยะเวลา 

30ปี 448,664.62 751,291.38 22,048.04 -324,674.80 0.58

ระยะเวลา 

40ปี 507,791.84 751,291.38 24,758.38 -268,257.91 0.65

ระยะเวลา 

50ปี 536,238.51 751,291.38 26,064.45 -241,117.32 0.69

ระยะเวลา 

60ปี 549,941.87 751,291.38 26,669.41 -228,018.93 0.71



ระยะ1วลา 

โครงการ
ระยะเวลา 30 ปี ระยะเวลา 40 ปี ระยะเวลา 50 ปี ระยะเวลา 60 ปี

อ ัตราการทอน 3% 4% 5% 6% 5% 6% 5% 6%

NPV 63,001.74 -55,420.46 2599.49 113505.99 98978.98 -50629.25 160628.27 -14047.21

IRR
3%+[63,001.74/(63,001.74+55,420.46)] 5%+[2599.49/(2599.49+113505.99)] 5%+[98978.98/(98978.98+50629.25)] 5%+[160628.27/(160628.27+14047.21)]

3.5320095% 5.022389% 5.6615878% 5.919581%
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